
11 月 24 日上午 9 时，“挪威奋进”号
邮轮搭载着 1800 余名旅客，缓缓靠泊三
亚凤凰岛国际邮轮港。海口出入境边防
检查总站三亚边检站优化查验流程，提
高口岸通关效率，助力该邮轮顺利首访
三亚。

三亚边检站执勤一队队长叶锋介
绍：“针对该邮轮靠泊时间短、瞬时客流

量大等特点，三亚边检站增派执勤警力，
开足验放通道，充分依托‘全省邮轮管控
系统’的信息核验功能和口岸智能化查
验设施，为旅客提供口岸通关便利化服
务，确保旅客‘即到即办、快速通关’，积
极为三亚营造高效、便捷的通关环境。”

（法治时报全媒体记者 杨晓晖 通讯
员 于乃晗 丛高）
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关注关注综合行政执法

海南农商银行东方支行
债权催收公告

下列借款人在海南农商银行东方支行借款已到期，但没有按照借款合同的约定按期还本付息，现已逾期。根据

《中华人民共和国民法典》及相关法律、法规的规定，现予以公告催收。请下列借款人从公告之日起立即与本行联系，

履行借款合同约定的还本付息的义务。（单位：元，币种：人民币）

海南农商银行东方支行

客户名称 余额（元） 到期日期
蒙积宁
符明招
蒙积宁
陈明健
彭智
彭智
彭智
郑万尧

1000
87995.28
2000
44873.56
1138.4
677.29
1349.44
65117.38

20230127
20180412
20230205
20220712
20221012
20220907
20220903
20220407

彭智
彭智
彭智
赖天辉
蒙积宁
卢承强
彭智
彭智
蒙积宁

758.94
1897.35
812.76
95952.28
2000
47535.76
1354.56
1354.56
1633.25

20221013
20221019
20220914
20230113
20230127
20120402
20220913
20220922
20230112

汤丽兰
陈快花
唐道雄
刘清贵
符兴族
吉荣标
符振芳
黄亚除
林文权

4990
19574.71
182590
899
1699
274.15
999
999
999

20050303
20220726
20040905
19840604
19841024
19840418
19840606
19890315
19890918

罗仁荣
吉亚木
李强
刘求龙
何亚因
王文跃
张群健
王文跃
金兆勇
李圣兴
曾启雄
曾卫光
文付烈
金唐日
吴洪休
周洪臣
林明珠
文洪珊
金唐良
李义丰

390.23
351.42
1999
699
885
5514.73
9900
9357.78
316
260
120
20876
340
336
561
176
150
380
348
200

19840510
19840409
19841003
19870408
19840602
20220820
20220615
20220820
19840330
19940317
19840318
20130519
19840318
19840319
19840315
19840330
19840319
19840318
19840319
19840309

曾启昌
符重育
吉训武
吴亚贱
何有忠
符成开
叶地辉
吉训寿
陈明义
符卫杰
吴起科
王秤二
陈关铁
陈为勤
陈仲泥
秦石付
邱芳
曾宏光
苏太银
秦文胡

280
3896.38
9800
48825
4000
19989.03
6000
29459.76
48614
10000
4949.2
4949.2
4949.2
108
4949.2
162
4949.2
133
4949.2
124

19840318
20221218
20110520
20210629
20081023
20220804
20081218
20210213
20220927
20221213
20050201
20040802
20040804
19830918
20040802
19830915
20050201
19831227
20040804
19830915

陈仲焕

麦名义

林秀东

苏明量

王龙东

冯骁

冯骁

冯骁

冯骁

冯骁

冯骁

冯骁

冯骁

冯骁

冯骁

冯骁

翁啟权

冯骁

冯骁

4949.2

17452.43

4959

4939.2

9927.58

1393.54

1905.09

1056.62

1198.86

955.59

476.35

1345.77

1157.8

844.38

7273.48

1286.24

66285.19

1539.24

1403.1

20040804

20201116

20040528

20040804

20230117

20230225

20230225

20230225

20230225

20230225

20230225

20230225

20230225

20230225

20230225

20230225

20160507

20230225

20230225

本报讯（法治时报全媒体记者舒
耀剑）11月25日，定安县公安局交通管
理大队联合平安产险海南分公司，开展

“警保守护乡村路 平安护航进万家”交
通安全宣传活动，以“专业宣讲+互动问
答”的形式，将交通安全知识精准传递
给群众。

活动现场，宣传交警播放警示片，
用真实事故案例直观呈现未戴安全头
盔、闯红灯等交通违法行为的严重后
果，引起群众深刻警醒。随后，宣传交
警用方言通俗易懂地讲解“一盔一带”、
道路通行规则、酒驾醉驾危害等知识
点，结合辖区典型案例剖析违法风险，

让交通安全知识深入人心。
有奖问答环节紧扣宣讲重点，居民

们踊跃举手、积极应答，现场氛围热烈
有序。答对者获赠安全头盔等奖品，在
互动中强化知识记忆。平安产险工作
人员全程协助组织，警企联动为活动顺
利开展提供有力保障。

此次活动以群众喜闻乐见的形式
普及交通安全知识，既彰显了宣传的专
业性与权威性，又保持了亲民互动的温
度。定安公安交警相关负责人表示，将
持续深化警企合作，创新宣传模式，切
实提升群众交通安全意识，全力营造安
全、文明、有序的道路交通环境。

本报讯（法治时报全媒体记者许光
伟 马宏新 通讯员冯品婷）近日，儋州
市公安局交通管理支队在全市范围内持
续开展未成年人违规骑行专项整治行
动，采取“严查+教育”相结合的方式，切
实筑牢未成年人交通安全防线。

行动中，该支队结合学校周边道路
交通特点，于上下学高峰时段在重点路
段部署警力，通过定点值守与动态巡查，
严格查处未满16周岁骑乘电动自行车、
未满18周岁驾驶摩托车、未按规定佩戴
安全头盔等交通违法行为，全面排查和

消除道路交通安全隐患。
执法过程中，民警坚持教育劝导与依

法处罚并重，注重对未成年人及其家长开
展交通安全教育，通过典型案例警示与交
通法规讲解，帮助未成年人增强交通安全
意识，提升其风险防范和自我保护能力。

下一步，该支队将持续巩固整治成
效，建立常态化管理机制，加强与教育部
门协作，督促学校强化学生交通安全教
育，引导学生家长切实履行监护责任，构
建“交警严管、学校教育、家庭监督”三位
一体的未成年人交通安全防护体系。

儋州交警专项整治未成年人违规骑行行为

“严查+教育”筑牢安全防线

定安交警进社区开展交通安全宣传

以案说风险 乡音话安全 本报讯（法治时报全媒体记者许
光伟 马宏新）连日来，儋州市综合行
政执法局生态环境保护行政执法支队
开展环保督察“回头看”专项行动，对
整改情况进行全面复盘，以严格标准
和细致检查持续巩固整改成效，确保
生态环境问题得到长效解决。

此次整改“回头看”聚焦第二、第
三轮中央环保督察和省级例行督察反
馈的问题以及群众反映的信访件。执
法人员深入反馈问题相关点位，运用
无人机航拍、污染源在线监测等科技
手段，对矿山生态修复、橡胶行业污水
处理厂运行、水产养殖污染、汽车拆解
等关键点位开展拉网式复查，并对已
整改问题进行逐一“复诊”。

在“回头看”检查过程中，该支队

始终以问题为导向，共出动人员50余
人次，核查点位20余个，其中1件工单
存在反弹情况：2025年 11月21日夜
间，执法人员对环保督察工单关于某
歌舞厅噪声扰民问题再次进行回头看
时，该歌舞厅正常经营。经执法队员
现场劝阻及批评教育，该歌舞厅立即
停止经营，并承诺在未完善噪声污染
防治前不再投入经营。

与此同时，该支队对砂质海岸线
和海水养殖开展专项巡查，发现问题9
个，立案3宗。针对发现的问题，该支
队督促相关单位和企业立行立改，确
保整改工作取得实效。通过“清单式
排查、精准化督导、长效性巩固”三措
并举，坚决防止环境问题反弹，持续提
升生态环境质量。

儋州综合行政执法部门开展环保督察“回头看”行动

逐一“复诊”已整改问题

本报讯（法治时报全媒体记者舒
耀剑）为巩固禁塑工作成效，推进生态
文明建设，近日，定安县综合行政执法
局聚焦辖区重点领域和关键环节，组
织开展禁塑专项执法行动，以“零容
忍”态度严厉打击违法违规销售、使用
不可降解塑料制品行为。

此次执法行动精准聚焦农贸市
场、餐饮门店等重点场景，对不可降解
塑料购物袋、一次性餐具等禁限类制
品开展全方位排查。执法过程中，执
法人员严格践行“教育与处罚相结合”
原则，对首次轻微违规的经营主体，当
场张贴黄牌警告，面对面解读政策并
督促整改；对屡教不改、批量销售或拒
不整改者，依法采取扣押违规制品、立
案处罚等措施，形成强力震慑。

执法人员秉持“谁执法谁普法”理
念，现场教授合规替代品辨识方法与
违规处罚标准，引导商家主动选用可
降解产品，同时向过往群众普及绿色
消费知识，鼓励自带环保购物袋，推动

“要我禁塑”向“我要禁塑”的观念转
变。

此次行动共检查各类经营主体82家
次，张贴黄牌警告的经营场所6家，现场
查获一次性不可降解塑料制品约12公
斤，向过往群众发放宣传资料30余份。

据了解，该局将强化日常巡查与
突击复查，加密重点区域检查频次，跟
踪整改防反弹，同时加强部门协作，加
大宣传教育力度，引导社会各界共同
为建设生态宜居的城市环境提供坚实
保障。

教育与处罚相结合
定安严打违法违规销售使用不可降解塑料制品行为

本报讯（法治时报全媒体记者陈
太东）近日，乐东消防救援大队走进辖
区肯德基消防主题餐厅开展消防安全
宣传活动，让群众在休闲场景中学习
消防知识、掌握逃生技能。

活动现场，宣传人员结合餐厅人
员密集、用火用电用气频繁的特点，通
过发放宣传手册、现场答疑解惑等形
式，向就餐群众和餐厅员工普及消防
安全常识，重点讲解了火灾报警正确
方法、初期火灾扑救技巧、火场逃生自
救要点、日常用火用电安全等内容，针

对餐厅厨房油锅起火、电器短路等常
见火灾隐患，向餐厅员工介绍了灭火
器的适用范围、使用方法，以及消火栓
的操作步骤，让员工们对消防器材有
了直观的认识。同时，在每份外卖包
装上张贴消防宣传贴纸，潜移默化地
提升群众的消防安全意识。

此次活动将消防安全宣传与群众
日常生活场景深度融合，打破了传统
宣传模式的局限，让群众在轻松愉悦
的氛围中潜移默化学习消防知识，有
效提升宣传教育的实效性和趣味性。

乐东消防进主题餐厅开展宣传

潜移默化提升安全意识

本报讯（法治时报全媒体记者杨晓
晖 通讯员张新新）“真是太感谢你们
了，包里的药可是我的‘救命药’，要是找
不回来真不知道该怎么办！”近日，求助
人刘先生在三亚站失物招领处领回遗失
的双肩包时，在电话中向海口铁路公安
处海口东站派出所民警连连道谢。

据悉，近日，刘先生在美兰站过安检
时，不慎将装有重要物品的双肩包遗忘
在了安检口。抵达目的地后，刘先生才
发现双肩包丢失，包内不仅有一台手提
电脑、现金3800元及多张银行卡，还有
10支胰岛素和5支瑞百安，是他日常必
需的药物。焦急万分的刘先生立即向海
口东站派出所报警求助。

接到警情后，海口东站派出所民警
迅速行动，一边耐心安抚刘先生的情绪，
一边详细询问其进站的时间、穿着打扮、
乘坐列车车次等关键信息。随后，民警
立即调阅车站安检区域及周边公共视
频，锁定了在安检口错拿刘先生双肩包的
旅客并查询到其身份信息及联系方式。

民警第一时间与该旅客取得联系，
对方表示上车后不久便发现拿错了双肩
包，因行程匆忙无法立即返回，便将双肩
包放在了动车行李架上，并告知了具体
车次信息。民警随即联动三亚站工作人
员，告知相关情况并协调失物交接事宜，
随后该双肩包被顺利送至三亚站失物招
领处。

旅客遗失日常必需药物
海口铁警迅速行动帮找回

本报讯（法治时报全媒体记者杨晓
晖）11月23日，海口的冯女士和家人在
万绿园游玩，6岁的女儿晓晓（化名）不慎
走失，全家人寻找未果后报警。幸好，晓
晓与家人走散后，及时向万绿园公交枢
纽站的7路司机吴泓昇和专线3司机云
惟冬求助，随后顺利找到家人。

据了解，当日10时左右，当吴泓昇和
云惟冬在万绿园公交枢纽站内休息时，
一名小女孩哭着跑过来求助：“叔叔，我
迷路了，找不到家人了，我要回家！”“你
住哪里？家人电话多少？”吴泓昇和云惟
冬上前了解情况。由于过度紧张害怕，
女孩语无伦次，无法获知有效信息。两
人便将其带到公交调度室，向当班队管

员陈芳和吴友愿上报。
在调度室内，两名队管员耐心安慰

女孩，并给她买来牛奶，尝试再次沟通，
但仍无法得知其家人电话等信息，且其
身上也未携带有电话或家庭地址的物
品。为尽快帮女孩找到家人，两人随后
报警。20分钟后，晓晓的奶奶和冯女士
来到公交调度室，接回了晓晓，并向工作
人员和两位司机连声道谢。

据介绍，晓晓今年6岁，当天冯女士及
家人带晓晓从万绿园南门进入游玩。因游
客较多，冯女士一不留神，骑着儿童自行车
玩耍的晓晓便不知去向。心急如焚的冯女
士及家人四处寻找未果，遂拨打电话报警
求助。

6岁女孩与家人走散
海口公交工作人员暖心帮助

海口美兰区举办渔船船
东船长安全生产专题培训

“理论+实操+演练”
锤炼硬本领

本报讯（法治时报全媒体记者何

海东 通讯员王聘钊）为切实提升渔业

安全生产水平，近日，海口市美兰区举

办渔船船东船长安全生产专题培训班，

50名船东、船长及渔民代表齐聚一堂，

沉浸式学习安全生产知识与实操技能。

“作为渔业生产的‘掌舵人’，渔船

船东船长的安全意识与实操能力直接

关系到海上作业安全和渔业可持续发

展。”培训班紧扣行业需求，创新采用

“理论+实操+演练”三位一体教学模式，

让学员实现“学用结合、学以致用”。

理论课堂上，授课专家围绕渔业相

关法律法规、国际海洋规则、安全生产

责任制度展开系统讲解，同时聚焦人

员落水救生、防台避碰、气象预警识

别、商渔船碰撞防范等安全航行要点，

结合典型事故案例深入剖析海上作业

风险点。

在实操与演练环节中，学员们分组

参与船舶故障排除、消防救生设备使

用、有毒有害气体防护、海上搜救协作

及医疗急救等实战场景模拟，在专业指

导下锤炼遇险自救互救硬本领。

本报讯（法治时报全媒体记者蒙
职宇）近日，“蓝焰守护 防火无忧”安
全用火用电消防主题宣传教育活动在
屯昌县百家汇超市门前开展。活动以

“贴近群众、寓教于乐、注重实效”为原
则，通过多形式、多载体的宣传互动，
让消防安全知识“看得见、学得会、用
得上”。

活动现场设置专项宣传区，工作
人员向过往群众发放消防安全宣传手
册、海报等资料，重点讲解家庭火灾预
防、电气火灾隐患排查、初期火灾扑
救、疏散逃生等实用技能，并结合典型
案例，提醒群众规范用电、安全用气，
杜绝违规操作。

为增强参与性和趣味性，活动创
新设置“有奖问答+集章兑换”互动环
节。群众在学习宣传内容后，可参与
消防知识问答，答对即可获得印章，集
齐规定数量印章可兑换“消防小熊”、
车载水基型灭火器、独立式感烟报警
探测器等实用消防礼品。现场群众踊
跃参与，在轻松氛围中加深了对消防
安全知识的理解和记忆，有效提升了
自防自救能力。

此次活动普及了消防安全知识，
营造了“人人学消防、懂消防、守消防”
的良好社会氛围。下一步，屯昌县将
持续开展常态化消防宣传教育活动，
切实把消防安全工作落到实处。

屯昌开展“蓝焰守护 防火无忧”主题宣传

寓教于乐 注重实效


